Hà Nội). Cháu nội cụ Đốc học ở tỉnh Sơn Tây Dương Đức Ứng, húy Thụy, con cả cụ Đô ngự sử Dương Quang, anh ruột Dương Lâm.

Ông văn hay chữ tốt, đỗ cử nhân lúc ngoài 20 tuổi. Vào kinh thi Hội bị hỏng khoa đầu, nhân được Tùng Thiện Vương mời về nhà dạy con cháu học, ông nán ở lại chờ khoa sau. Năm Mậu Thìn 1868 ông đỗ tiến sĩ lúc 29 tuổi. Sơ bổ Tri phủ Bình Giang rồi thăng Bồ chính. Giặc Pháp xâm lăng. Ông dâng sớ bàn phải quyết liệt chống Pháp. Vua Tự Đức xem sớ phê là “Bất thức thời vụ”, giáng làm chánh sứ Sơn phòng, trông nom khai hoang.

Mấy năm sau, thăng Án sát tỉnh Hải phòng, lại bị cách chức lần nữa trở ra Sơn Phòng như trước. Được vài tháng lại bổ làm Đốc học Nam Định, rồi thăng Bồ chính. Đời Thành Thái giữ chức Tham tá Nha kinh lược Bắc Kỳ. Sau làm Tổng đốc Nam Định, Ninh Bình. Về hưu được tặng hàm Thượng thư bộ binh.

Thơ văn ông truyền tụng hầu hết là những bài hát nói, đặc sắc hơn cả là bài “Đề: Động Hương Tích”.

Năm Nhâm dần 1902, ngày 6-3 ông mất, thọ 63 tuổi.

---

## Sự nghiệp

Dương Khuê thi Hội đỗ cử nhân năm 1864, cùng khoa này Nguyễn Khuyến đỗ Hội nguyên. Năm Mậu Thìn (1868), thời vua Tự Đức, ông dự thi Đình đỗ Đệ tam giáp Tiến sĩ. Sau khi đỗ Tiến sĩ, Dương Khuê được bổ làm tri phủ Bình Giang (Hải Dương), rồi được thăng làm Bồ chánh. Nhưng vì dâng sớ lên can vua Tự Đức: *không nên nhượng bộ Pháp nữa*, nên ông bị điều đi làm Chánh sứ sơn phòng lo việc khai hoang.

Bác đã bỏ tôi mà đi,
Tôi cũng không thương bác nữa.
Người già khóc không ra nước mắt,
Can chi mà cố gượng cho giàn giụa.
(Nguyễn Khuyến)

Rút từ *Quế Sơn thi tập* (A.469), *Quế Sơn Tam nguyên thi tập* (A.3160), *Nam âm thảo* (VHv.2381), *Quốc văn tùng ký* (AB.383).

Dương thượng thư tức Dương Khuê, sinh năm Kỷ Hợi (1839), kém Nguyễn Khuyến 4 tuổi, người làng Vân Đình, huyện Ứng Hoà (Hà Tây ngày nay), đỗ cử nhân cùng khoa với Nguyễn Khuyến, đỗ tiến sĩ khoa Mậu Thìn (1868), làm quan tới thượng thư, hàm Tham tá Nha kinh lược Bắc Kỳ, sau thăng Tổng đốc Nam Định. Ông mất năm 1902.

Nguồn:

1. *Nguyễn Khuyến – Tác phẩm*, Nguyễn Văn Huyền chủ biên, NXB Khoa học xã hội, 1984
2. *Thi hào Nguyễn Khuyến: đời và thơ*, Nguyễn Huệ Chi chủ biên, NXB Giáo dục, 1994
3.

*Mặt khác*, ông Tống chứng minh thêm bằng nhiều tình tiết nữa: như chữ “quân” ở câu *Ngã lãng du thời quân thượng thiếu / Kim quân hứa giá ngã thành ông* không thể dịch bằng đại từ nhân xưng ngôi thứ hai (*ngươi, nàng, em*), mà là *vua*, ngôi thứ ba, chữ “mười lăm năm” tương ứng với cuộc đời làm quan của Dương Khuê, từ khi thi đỗ (1868) đến Hòa ước Giáp Thân (1884), là thời gian mà tác giả từ chỗ kỳ vọng về Tự Đức đến chỗ thất vọng về ông ta. Cũng như vậy, nên hai chữ “thanh sơn” không thể hiểu là “làng ca trù”, mà là “ám chỉ triều đình hay những nhà lãnh đạo đất nước bấy giờ”, như trong các câu *Thanh sơn tự tiểu đầu tương hạc* (Phổng Đá - Nguyễn Khuyến) hay *Thanh sơn hựu hoán bạch đầu lai* (Du Hương Sơn tự - Dương Lâm)...

Thế nhưng, địa bàn đó có ngọn đồi từng mang tên Thọ Xương. Đó là đồi Long Thọ ở làng Nguyệt Biều, nay thuộc phường Thủy Biều, thành phố Huế.

Đồi gò kia, theo *Đại Nam nhất thống chí* của Quốc sử quán triều Nguyễn, hồi trước được gọi "Thọ Khương Thượng Khố", đầu niên hiệu Gia Long (Nhâm Tuất 1802) đổi thành "Thọ Xương", đến năm Minh Mạng thứ V (Giáp Thân 1824) lại cải tên là "Long Thọ Cương" tức đồi Long Thọ. Bởi vậy, *canh gà Thọ Xương* hay *Thọ Khương* đều phù hợp. Giống như *tiếng chuông Thiên Mụ* hay *Linh Mụ* chẳng khác gì nhau. Chỉ xin thêm rằng nếu dùng "Thọ Khương" thì không những trở đồi Long Thọ mà còn trở một vụn đồ cùng xóm chài ngụ cư tại làng Lương Quán, kế cận làng Nguyệt Biều.